⁴⁴ Rom. iv, 25.

sumus fratres. « Quod et accepistis, » tanquam depositum quoddam. Neque enim verbo tantum acceperant, sed etiam persigna, variaque miracula. Et vide Pauli sapientiam. Agitabantur hi, et tamen stare ipsos dicit: ignorare se simulans ne magis eos pudefaciat. Deinde standi lucrum ponens, per quod, inquit. Evangelium, stantes salutem consequimini. « Quo sermone annuntiarim vobis si tenetis. » Hoc dicit, tanquam intendens quod si manifestationem tantum quaerent, nequaquam circa resurrectionem haesitent. « Quo sermone annuntiarim vobis. » Hoc est, quomodo dicta sit fieri resurrectionis, ac si diceret: De dogmate quidem nequaquam dicere possum vos ambigere, sed tantum huius modum quaerere. Ait ergo: Resurrectionis modum ad memoriam vobis reduco, quoniam modo fieri dicat, attestans ipsis quod starent, ait: « Si tenetis. » Nam si dogma de resurrectione non tenetis, frustra erecta est Deinde segnes eos reddidistis sive temere. — *Item alio modo.* Ad memoriam vobis reduco quoniam modo manifestatus sit vobis sermo de resurrectione, si tenetis hunc sermonem resurrectionis. Nisi enim hoc dogma teneatis, frustra credidistis. **568** Si autem extra hoc estis, vanus est labor vester, cum in hoc sit fidei summa.

XV, 3-7. Tradidi enim vobis in primis quod et acceperam, quod Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris secundum Scripturas: et quod sepultus sit: quodque resurrexerit tertio die secundum Scripturas: et quod visus sit Cephæ, deinde illis duodecim: postea visus est plus quam quingentis fratribus simul, quorum plures manent ad hunc usque diem, quidam vero etiam dormierunt. Deinde visus est Jacobo, post apostolis omnibus.

Nam cum magnum sit resurrectionis dogma, illud, inquit, in primis vobis tradidi. Siquidem ego quoque ipsum a Christo accepi. Cum igitur illud acceperitis, nunc ob temporis diuturnitatem ambigere non debetis. « Quod Christus mortuus fuerit. » Non statim ad sermonem de resurrectione venit, sed ipsum ex superioribus commendat, Christus, inquit, mortuus est propter peccata nostra, ut nos peccatis mortuos vivificaret ⁴⁴. — « Secundum Scripturas. » Nihil novi actum est, prius hoc praedictum erat et praesfiguratum. « Et quod sepultus sit. » A communi sensu repetendum est Secundum Scripturas. Veram autem volens ostendere mortem et non phantasticam, ut quibusdam videtur haereticis, addidit, « Sepultus sit. » Nam sepultura mortis confirmatio est. Manichæi quoque confunduntur dicentes liberationem ac solutionem peccatorum nostrorum mortem esse Christi: Nequaquam, aiunt, vere mortuus est. « Tertio die secundum Scripturas. » Rursum addidit, « Secundum Scripturas, » propter multos sine Deo homines, qui de resurrectione haesitant. « Et quod visus sit

Cephæ. » Atqui Evangelium dicit ⁴⁵ quod Mariæ primum apparuerit Christus : sed inter viros primum apparuit Petro, tanquam primario duci venerandi discipulorum chori. « Deinde illis duodecim. » Atqui Matthias post assumptionem Domini pro Juda introductus est, quomodo ergo dicit : « Deinde illis duodecim. » Dicimus, vel scriptoris fuisse lapsus : Vel quod præscientiæ oculo sciens Dominus, quod Matthias connumerandus esset cum undecim, **569** apparuit et ipsi, ut neque in hoc cæteris apostolis esset inferior.

Tale quippiam subindicat et Joannes ⁴⁶, nusquam dicens quod apparuit undecim, sed et de Thoma loquens, ait : Thomas autem unus ex duodecim : Magis enim dicere possumus quod gratia Matthiam cæteris connumeraverit secundum præscientiam. Aut Judam adhuc post prodicionem ac spensium connumeravit. « Plus quam quingentis fratribus. » Adverbium ἐπάνω (quod cum cæteris interpretibus per *Plus quam reddidimus*), quidam aiunt dictum esse pro *cælitus*, ut ipsis suam quoque assumptionem ostenderet. Alii vero pro *pluribus* interpretati sunt, hoc est, « pluribus quam quingentis. » — « Quorum plures nianent ad hunc usque diem. » Habeo, inquit, vivos adhuc testes. « Quidam vero etiam dormierunt. » Per dictionem « dormierunt, » primum resurrectionis fundamentum jecit. Nam qui dormit, etiam resurgit. « Visus est Jacobo. » Episcopo Hierosolymitano, qui cognominabatur frater Domini. Post, apostolis omnibus. Erant enim et alii ex discipulis apostoli ad imitationem illorum duodecim, qualis erat Paulus et Barnadas ac Thaddæus.

XV, 8, 11. *Postremo vero omnium velut abortivo visus est et mihi. Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum idoneus ut dicar apostolus, propterea quod persecutus sim Ecclesiam Dei : sed gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus quæ ad me venit, non fuit inanis, sed copiosius illis omnibus laboravi : non autem ego, sed gratia Dei, quæ mecum est. Sive igitur ego, sive illi, sic prædicamus, et sic credidistis.*

Modesti animi verbum. Nec tamen ob id aliquo inferior est Paulus, quod ipsi postremo visus sit. Neque enim Jacobus quingentis illis inferior erat, quod post illos ipsi visus fuerit. Quadam tamen **D** etiam dispensatione seipsum dejecit, ut cum dixerit magnum illud verbum. « Copiosius illis omnibus laboravi, » fides ipsi habeatur. Abortivus autem dicitur sive ἐξάμβλωμα ac ἐμβρωθριδιον, sive imperfectus embryo ac fetus in utero nondum formatus. Hic etiam perfectus in omnibus Paulus, cum tantus ac talis esset, eo quod ab initio non fuerit in Christi fide formatus. **570** seipsum dicit abortivum, propter excellentem animi modestiam. « Ego enim sum minimus apostolorum. » Conse-